CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Luiz Cláudio (PR/RO)

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 643 – CEP 70.160-900 – Fones: (61) 3215-5643 – Fax (61) 3215-2643
dep.luizclaudio@camara.gov.br

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL.

REQUERIMENTO Nº        , 2017

(Do Sr. LUIZ CLAUDIO)

Requer nos termos regimentais convidar os órgãos e

as entidades Ministério da Agricultura, EMBRAPA,

CONAB, IBGE para realização de audiência

pública, objetivando a avaliação de politicas para

planejamento das safras no país.

Senhor Presidente,

  Nos termos art. 24 incisos III e XIV do Regimento Interno, requeiro a Vossa

Excelência, ouvido o plenário desta Comissão, convidar o Ministério da Agricultura, a

EMBRAPA, CONAB e IBGE, para realização de audiência pública objetivando a avaliação de

politicas para planejamento das safras no país

JUSTIFICATIVA

  Inconteste a condição do país na produção agrícola e pecuária, a sua importância

no PIB e o destaque que possui na balança comercial do país.

Indiscutível ainda, a precariedade e a falta de planejamento de safras no país,

sendo fator determinante para grandes problemáticas como: falta de estocagem, perda de safra,

baixo valor comercial, fatal de produtos para mercado e outros.

É de suma importância que essa Casa Legislativa promova a discussão e chame a

atenção do poder executivo na necessidade urgente de se promover um correto planejamento da

produção agrícola no país, permitindo um cenário mais favorável aos setores e aos estados

produtores.

Destaca-se a relevância do tema e necessária participação dos pares na discussão

da matéria, que com suas experiências contribuirão sobremaneira para o agronegócio no país.

Sala das Comissões,      maio de 2017.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Luiz Cláudio (PR/RO)

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 643 – CEP 70.160-900 – Fones: (61) 3215-5643 – Fax (61) 3215-2643
dep.luizclaudio@camara.gov.br

Deputado LUIZ CLAUDIO

PR/RO